<

№ обезличен>

УИД: 50RS0

<

№ обезличен>-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Химки 

<

адрес> 20 февраля 2025 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нуждиной М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО4,

с участием:

государственных обвинителей ФИО5, ФИО6,

защитника – адвоката Марковой-Мурашовой С.А., 

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС)) табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так, ФИО1, не позднее 19 часов 08 минут 

<

дата>, находясь на территории Республики Куба, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) табачных изделий в крупном размере, приобрел для последующего перемещения на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) табачные изделия: 75 сигар и 1 000 сигарет на общую сумму 377 250 рублей:

- сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук стоимостью 335 250 российских рублей (стоимость 1 сигары составляет 4 470 российских рублей); 

- сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке, по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, стоимостью 42 000 российских рублей (стоимость 1 блока сигарет с фильтром составляет 8 400 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет составляет 840 российских рублей).

ФИО1 намеревался переместить данные табачные изделия через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) с целью извлечения материальной выгоды, для чего 

<

дата> вылетел из Республики Куба авиарейсом № N4 522 сообщением Кайо-Коко – Москва и 

<

дата> прибыл в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию. 

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен статьями 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. 

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. 

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) товаров, в том числе табачных изделий физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования. 

Согласно статье 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС). Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС), к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии. 

Согласно приложению № 1 к решению Совета Евразийского экономической комиссии от 

<

дата> г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г. 

Однако, ФИО1, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 

<

дата> прибыл в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачные изделия, ФИО1 принял решение не заявлять об их наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, 

<

дата> в 19 часов 08 минут, имея при себе табачные изделия в количестве, превышающем нормы ввоза, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовал на выход в общий зал через специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересек линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию, после чего был остановлен старшим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО2 для проведения таможенного контроля. 

В ходе таможенного осмотра двух мест ручной клади, перемещаемых ФИО1, старшим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО2 были обнаружены предметы по очертанию схожие с сигарами. 

В ходе таможенного досмотра матерчатого рюкзака черного цвета и матерчатой сумки черного цвета, принадлежащих ФИО1, старшим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО3 были обнаружены и изъяты сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке, по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет. 

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 12411002/0034340, представленные на экспертизу объекты идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары без маркировки, сигареты с фильтром и сигары с маркировками: «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS», страна происхождения 

<

адрес>. Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составляла 377 250 российских рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 200.2 УК РФ признается крупным размером. 

Согласно заключению специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата> курительные табачные изделия – сигары россыпью без упаковки и без маркировки (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм); курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в красочно оформленной фирменной упаковке (блоке) с маркировкой «H.UPMANN SELECTO», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Данные подсубпозиции включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что он первый раз посещал Россию и первый раз летел на самолете. О наличии зеленого и красного коридора он не знал. Приобрел данные сигары и сигареты в подарок, человеку, который купил ему билет с Кубы в Россию. От дачи других показаний отказался на основании положений ст. 51 Конституции РФ. 

Так, в судебном заседании в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования по уголовному делу в ходе его допросов (т. 2 л.д. 128-133, 134-138), согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, а именно в незаконном перемещении через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий в крупном размере, признает, в содеянном раскаивается. Русским языком не владеет. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Травм головы и заболеваний центральной нервной системы не имеет. Примерно в августе 2023 года он принял решение посетить Российскую Федерацию с целью трудоустройства, чтобы подзаработать. С 2010 года по 2023 год он осуществлял свою трудовую деятельность в качестве предпринимателя на территории Республики Куба, а занимался продажей овощей. Его среднемесячный доход составлял 30 000 – 40 000 кубинских песо, примерно 10 000 российских рублей. Его друг Йоельви, проживающий в 

<

адрес>, попросил его передать сигары и сигареты по прилету в Москву человеку, который должен был его встретить в аэропорту Шереметьево. Он согласился и взамен Йоельви приобрел ему авиабилет на 

<

дата> сообщением Кайо-Коко – Москва. Стоимость авиабилета составила 34 000 российских рублей. Перед вылетом 

<

дата> Йоельви передал ему сигары и сигареты в количестве 125 штук и 1 000 сигарет дома на территории Республики Куба. Он не стал спрашивать о большом количестве табачных изделий, так как Йоельви приобрел ему авиабилет. В момент вылета из аэропорта Кайо-Коко 125 сигар находились в одном рюкзаке черного цвета, сигареты в количестве 1 000 штук находились в другом рюкзаке черного цвета. 

<

дата> он прилетел в аэропорт Шереметьево, выбрал «зеленый» коридор для прохождения таможенного контроля и был остановлен таможенным инспектором. Далее у него были обнаружены сигары в количестве 125 штук и сигареты в количестве 1 000 штук. Затем в отношении него были составлены документы таможенного контроля и изъяты перемещаемые им табачные изделия. По прилету 

<

дата> в аэропорт Шереметьево его никто не встретил, а его друг Йоельви более не выходил с ним на связь. О том, что в отношении него возбуждено уголовное дело, он не знал. Кроме того, он не получал уведомлений о необходимости явки в орган предварительного расследования, так как переехал из адреса, который был указан в объяснении, данном им в рамках таможенного контроля. С октября 2023 он работал в сфере строительства в Москве и 

<

адрес> около 1 месяца, затем он заключил военный контракт с Министерством обороны Российской Федерации на 1 год и был направлен в зону Специальной военной операции. Военный контракт о прохождении воинской службы в настоящее время находится в пункте отбора на военную службу 

<

адрес>. По окончанию контракта он прибыл в город Москва на несколько дней. Прожил около 5 дней у своих знакомых и приобрел авиабилет на 13.11.2024 на свои денежные средства, накопленные им за период прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. Таможенное законодательство ЕАЭС относительно перемещения табачных изделий ему неизвестно. О наличии «зеленого» и «красного» коридоров, а также для чего они предназначены ему не известно. Заранее до вылета из Республики Куба в 2023 году не ознакомился с таможенным законодательством ЕАЭС относительно перемещения табачных изделий, так как он не имел понимания, что это необходимо. Помимо этого, он ранее Российскую Федерацию не посещал. По прилету в аэропорт Шереметьево не ознакомился с таможенным законодательством ЕАЭС относительно перемещения табачных изделий, так как не знает иностранных языков и ранее на самолете не летал. Пассажирские таможенные декларации ранее не заполнял. В отношении оценки стоимости сигар и сигарет в заключении эксперта, ему неизвестна стоимость сигар и сигарет в России, но на Кубе они стоят значительно дешевле.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>) подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями: 

свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 110-114), согласно которым он состоит в должности ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, о том, что он работает в таможенных органах с 2018 года. В его должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В 19 часов 08 минут гражданин Республики Куба ФИО1, прибывший из Кубы рейсом № N4 552 Кайо-Коко – Москва, проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен для проведения таможенного контроля. ФИО1 следовал один спокойным шагом и перемещал 2 места ручной клади, а именно матерчатый рюкзак черного цвета и матерчатую сумку черного цвета. В этот момент он находился за досмотровой машиной слева по ходу следования пассажиров на выход. Он (ФИО2) жестом руки указал ФИО1 на досмотровую машину и попросил его поставить ручную кладь на ленту. Во время рентгеноскопии ручной клади на мониторе досмотровой машины он увидел предметы по очертанию схожие с сигарами. Он (ФИО2) предложил ФИО1 поставить его вещи на досмотровый стол и предъявить их для досмотра. Учитывая, что он (ФИО2) остановил двух пассажиров и не мог заниматься оформлением двоих, то проведение таможенного контроля в отношении ФИО1 было поручено старшему инспектору ФИО3 Ему известно, что в ходе таможенного досмотра матерчатого рюкзака черного цвета и матерчатой сумки черного цвета были обнаружены сигары без маркировок в количестве 75 штук, коробки с сигарами «СОНIВА. Maduro 5. 25 Genios» в количестве 2 штук по 25 сигар в каждой, всего 50 сигар, и сигареты в блоках «H.Upmann SELECTO» в количестве 5 штук по 10 пачек в блоке, всего 1 000 сигарет. На основании Решения о неотнесении товаров к товарам для личного пользования товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО1, исходя из характера товара и его количества отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. После составления всех документов старшим инспектором ФИО3 была назначена таможенная экспертиза и все обнаруженные у ФИО1 табачные изделия изъяты. Ему также известно, что на основании заключения таможенного эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России товары, обнаруженные у ФИО1 представляют собой табачные курительные изделия – сигары и сигареты, стоимостью 743 250 российских рублей, в результате чего старшим инспектором ФИО3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, который 

<

дата> зарегистрирован в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 408. Также ФИО2 добавил, что в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. Кроме того ФИО2 пояснил, что ФИО1 во время проведения в отношении него таможенного контроля вел себя спокойно. Он добровольно выбрал для прохождения таможенного контроля «зеленый» коридор, никто воздействия на его выбор не оказывал. На линии таможенного контроля ФИО1 ни к кому из таможенных инспекторов не обращался. До начала проведения в отношении ФИО1 таможенного контроля, он не заявлял о наличии у него табачных изделий; 

свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 105-109), согласно которым он состоит в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, о том, что он работает в таможенных органах с 2021 года. В его должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В 19 часов 08 минут гражданин Республики Куба ФИО1, прибывший из Кубы рейсом № N4 552 Кайо-Коко – Москва, проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен ведущим инспектором ФИО2 для проведения таможенного контроля. ФИО1 следовал один спокойным шагом и перемещал 2 места ручной клади, а именно матерчатый рюкзак черного цвета и матерчатую сумку черного цвета. В этот момент он находился за досмотровой машиной слева по ходу следования пассажиров на выход. Учитывая, что ведущий инспектор ФИО2 остановил двух пассажиров и не мог заниматься оформлением двоих, то проведение таможенного контроля в отношении ФИО1 было поручено ему. В ходе таможенного досмотра матерчатого рюкзака черного цвета и матерчатой сумки черного цвета были обнаружены сигары без маркировок в количестве 75 штук, коробки с сигарами «СОНIВА. Maduro 5. 25 Genios» в количестве 2 штук по 25 сигар в каждой, всего 50 сигар, и сигареты в блоках «H.Upmann SELECTO» в количестве 5 штук по 10 пачек в блоке, всего 1 000 сигарет. На основании Решения о неотнесении товаров к товарам для личного пользования товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО1, исходя из характера товара и его количества отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. После составления всех документов была назначена таможенная экспертиза и все обнаруженные у ФИО1 табачные изделия изъяты и направлены для проведения таможенной экспертизы в ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России. По результатам проведенной экспертизы было установлено, что товары, обнаруженные у ФИО1, представляют собой табачные курительные изделия – сигары и сигареты. Стоимость сигар и сигарет в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составила 743 250 российских рублей. Учитывая, что на тот момент действовала практика вычета сигар в количестве 50 штук, как законно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС, им был осуществлен вычет, после чего он составил рапорт об обнаружении признаков преступления по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ и 

<

дата> зарегистрировал его в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 408. Также ФИО3 добавил, что в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. Кроме того ФИО3 пояснил, что ФИО1 во время проведения в отношении него таможенного контроля вел себя спокойно. Он добровольно выбрал для прохождения таможенного контроля «зеленый» коридор, никто воздействия на его выбор не оказывал. На линии таможенного контроля ФИО1 ни к кому из таможенных инспекторов не обращался. До начала проведения в отношении ФИО1 таможенного контроля, он не заявлял о наличии у него табачных изделий;

свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 115-117), согласно которым он состоит в должности ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, о том, что в его должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. Ему известно, что в этот день старшим инспектором ОСТП № 1 ФИО3 был проведен таможенный контроль в отношении гражданина Республики Куба ФИО1, который перемещал большое количество сигар и сигарет, следуя через «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. Также ФИО8 пояснил, что 

<

дата> ФИО1 в «красный» коридор не заходил и к нему за помощью в заполнении декларации не обращался. Кроме того ФИО8 добавил, что в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. 

Заключением эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 12411002/0034340, согласно которому представленные на экспертизу объекты идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары без маркировки, сигареты с фильтром «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS», страна происхождения 

<

адрес>. Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составляла 377 250 российских рублей, а именно: сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук стоимостью 335 250 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 4 470 российских рублей; сигары в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5» стоимостью 366 000 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 7 320 российских рублей; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке стоимостью 42 000 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет с фильтром составляет 8 400 российских рублей (т. 2 л.д. 86-92). 

Заключением специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата>, согласно которому курительные табачные изделия – сигары россыпью без упаковки и без маркировки (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм); сигары в красочно оформленных фирменных упаковках (деревянных коробках) с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в красочно оформленной фирменной упаковке (блоке) с маркировкой «H.UPMANN SELECTO», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Данные подсубпозиции включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ (т. 2 л.д. 202-204). 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, где ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) табачных изделий в крупном размере. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина находится информация о порядке перемещения товаров для личного пользования, в том числе табачных изделий. Над входом в «зеленый» коридор находится указатель с надписью: «Товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор находится указатель с надписью: «Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию». В зале получения багажа находятся стойки-столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На стойках-столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций. Наличие данной информации свидетельствует о возможности у ФИО1 перед прохождением таможенного контроля ознакомиться с порядком перемещения товаров для личного пользования, при необходимости заполнить пассажирскую таможенную декларацию и проследовать в «красный» коридор (т. 1 л.д. 193-203). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которым осмотрены табачные изделия, а именно сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук; сигары в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5»; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, незаконно перемещенные через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) 

<

дата> ФИО1, которые были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 96-98, т. 2 л.д. 99-100). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которым с участием старшего инспектора ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО3 осмотрен компакт-диск с записями, произведенными с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> в 19 часов 08 минут ФИО1 проследовал в «зеленый» коридор. Следуя по «зеленому» коридору, ФИО1 был остановлен старшим инспектором ОСТП № 1 ФИО2 и на его просьбу положил рюкзаки в количестве 2 штук на ленту досмотровой машины. В ходе таможенного досмотра были обнаружены сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук; сигары в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5»; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, затем данный компакт-диск приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 182-189, т. 1 л.д. 190-191). 

Актами таможенного осмотра от 

<

дата> № 10005010/041023/Ф005592, № 10005010/041023/Ф005593, постановлением об уточнении от 

<

дата>, согласно которым в ходе таможенного осмотра 2 мест ручной клади, предъявленных ФИО1, было обнаружено большое количество однородных предметов; в ходе таможенного досмотра 2 мест ручной клади, предъявленных ФИО1, были обнаружены сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук; сигары в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5»; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет (т. 1 л.д. 134; т. 1 л.д. 135, т. 2 л.д. 205-207). 

Заключением таможенного эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 12411002/0024752, согласно которому исследованные образцы товаров представляют собой табачные курительные изделия – сигары, сигареты. Рыночная стоимость товаров в Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата> составляла 743 250 российских рублей (т. 1 л.д. 162-167). 

Копией служебной записки таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни от 

<

дата> № 41-01-18/1775, согласно которой в терминалах международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина осуществляется голосовое оповещение о порядке перемещения алкогольной и табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС с интервалом не реже одного раза каждые 60 минут. Также терминалы международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина оборудованы стендами с информацией о порядке перемещения товаров для личного пользования, в том числе алкогольной и табачной продукции (т. 2 л.д. 119). 

Справкой-расчетом от 

<

дата>, согласно которой стоимость сигар россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук составляет 335 250 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 4 470 российских рублей; стоимость сигар в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5» составляет 366 000 российских рублей, стоимость 1 коробки составляет 183 000 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 7 320 российских рублей; стоимость сигарет с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке, по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, составляет 42 000 российских рублей, стоимость 1 блока сигарет с фильтром составляет 8 400 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет составляет 840 российских рублей (т. 2 л.д. 208). 

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, при этом оснований для оговора ФИО1, судом не установлено. 

Факт совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>) подтвержден показаниями самого ФИО1; показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, не доверять которым у суда не имеется оснований, а также письменными материалами дела.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, экспертные исследования проведены на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта и составлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, эксперт, назначен в соответствии с постановлением следователя, предупрежден по ст.307 УК РФ и ему разъяснены права и обязанности в соответствии с положениями ст.57 УПК РФ, о чём имеется его подписи.

Все процессуальные действия в ходе предварительного расследования, произведены в соответствии с нормами УПК РФ. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд приходит к выводу, что сообщенные подсудимым сведения подтверждают его причастность к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>). Вместе с тем, и в них подсудимый не полностью описывает свое преступление, не раскрывает содержание умысла и что являлось целью совершения преступления, поэтому суд приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО1 достоверны лишь в части, не противоречащей обстоятельствам дела, установленным судом, в остальной части недостоверны и даны с целью избежать ответственности за содеянное или уменьшить её, так как совокупностью иных исследованных доказательств они опровергаются. 

Вместе с тем, органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении контрабанды табачных изделий, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере в количестве 125 сигар и 1 000 сигарет стоимостью 743 250 российских рублей, а именно сигар россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук стоимостью 335 250 российских рублей (стоимость 1 сигары составляет 4 470 российских рублей); сигар в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5» стоимостью 366 000 российских рублей (стоимость 1 коробки составляет 183 000 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 7 320 российских рублей); сигарет с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке, по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, стоимостью 42 000 российских рублей (стоимость 1 блока сигарет с фильтром составляет 8 400 российских рублей, стоимость 1 пачки сигарет составляет 840 российских рублей).

В соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. В силу ст.307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть приговора также должна содержать описание преступного деяния, с указанием места, времени и способа совершения преступления.

Учитывая положения Решения Совета Евразийской Экономической комиссии от 

<

дата> № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Таким образом, без декларирования ФИО1 вправе был провезти 50 сигар.

Доказательств того, что вся обнаруженная в ходе таможенного контроля у ФИО1 табачная продукция, исходя из характера товара, и его количества подлежит отнесению по предназначению к товарам не для личного пользования стороной обвинения не представлено.

Учитывая положения ч. 3 ст. 14 УПК РФ, согласно которой все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого, суд считает необходимым исключить 50 сигар в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5» стоимостью 366 000 российских рублей из объема обвинения в связи с отсутствием достаточной совокупности доказательств.

Таким образом, проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им контрабанды табачных изделий, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>). 

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

При этом, вопреки доводам защитника, принимая во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 10 УК РФ имеет обратную силу уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, а изменения, внесенные Федеральным законом от 

<

дата> N 43-ФЗ, преступность совершенного ФИО1 деяния не устраняют, а лишь уточняют уголовную ответственность за незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ табачной продукции, при этом ужесточая наказание, оснований для освобождения ФИО1, вопреки доводам защитника, от наказания по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, не имеется.

Также вопреки доводам защитника, не имеется оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на его иждивении двоих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает: полное признание вины, наличие на иждивении матери. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, установленную совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, и приходит к выводу, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде штрафа. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ. 

Судом установлены исключительные обстоятельства, а именно наличие на иждивении подсудимого двоих малолетних детей, матери, материальное положение подсудимого, данная совокупность существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дают суду основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>), суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежит имущество, являющееся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза, стратегически важных товаров в виде табачной продукции, ответственность за которое установлена ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>), за исключением имущества, подлежащего возвращению законному владельцу. 

Учитывая правовой объем и содержание конфискации имущества как меры ответственности за совершенное преступление и правового института в целом, судом не установлено оснований для неприменения конфискации в данном случае, в связи с чем, табачная продукция в количестве 75 сигар и 1 000 сигарет подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>) и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН: 

<

***>; КПП: 773001001; наименование банка получателя средств: Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва; БИК: 024501901; ОКТМО: 45328000; номер счета банка получателя средств: 40

<

№ обезличен>; номер счета получателя средств: 03

<

№ обезличен>; код единого ресурса лицевых счетов (ЕЛС): 10000010; УИН: 15

<

№ обезличен>, код вида платежа 7170; КБК 15

<

№ обезличен>; наименование платежа: штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащим поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

1) Табачные изделия - сигары россыпью без упаковок, маркировок и бумажных колец (бантов) (метрические параметры: длина 179,0 ± 1,0 мм, диаметр 22,2 ± 1,0 мм) в количестве 75 штук; сигареты с фильтром в красочно оформленных фирменных блоках с маркировкой «H.UPMANN SELECTO. CALIDAD ESCOGIDA. CONTIENE 20 CIGARILLOS» в количестве 5 блоков по 10 пачек со штрих-кодом «85020030» в блоке по 20 сигарет в пачке, всего 1 000 сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни (квитанция от 

<

дата>) - конфисковать и обратить в собственность государства;

2) Табачные изделия - сигары в красочно оформленных деревянных коробках с маркировкой «СОНIВА MADURO 5. 25 GENIOS HABANA, CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, снабженные бумажными кольцами (бантами) с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA MADURO 5», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни (квитанция от 

<

дата>) - возвратить ФИО1.

3) Диск с видеозаписью, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья М.Н.Нуждина